
diário oficial Nº 35.583  33Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 1084 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) ANTONIA MARIA DO CARMO MELO 
BRAGA, Matrícula 114812-1, Cargo AGENTE DE SAUDE, com lotação no (a) 
URE REDUTO, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 20.01.2007 A 19.01.2010.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2023 A 29.01.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.10.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 999774
PORTARIA Nº. 1085 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) WANDERELENE FERREIRA 
VILAR, Matrícula 57206963-1 Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTAÇÃO 
CAPS RENASCER, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 17.08.2017 A 16.08.2020.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 19.12.2023 A 17.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 20.10.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 999790

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 37
Exercício: 2023
Processo n°: 2021/1305357
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura, especia-
lizada para elaboração de projeto executivo e execução do tanque séptico 
e filtro anaeróbio da sede do 1° Centro Regional de Saúde.
Valor Total: R$ 42.477,58 (quarenta e dois mil quatrocentos e setenta e 
sete reais cinquenta e oito centavos)
Data da Assinatura: 19/10/2023
Vigência: 19/10/2023 a 19/12/2023
Convite n°: 01
Orçamento 
  Dotação Orçamentária: 908288
  Natureza da Despesa: 3390-39
  Fonte do Recurso: 01659000032
  Origem do Recurso: Federal
Contratado: CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 37.884.010/0001-13
Endereço: Rua Santa Lúcia nº 12, São Braz Belém-PA.
Telefone: (91) 988934336
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 999791

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 1
Data da Assinatura: 19/10/2023
Valor: R$ 451.736,15 (quatrocentos e cinquenta e um mil setecentos e 
trinta e seis reais e quinze centavos)
Vigência: 19/10/2023 à 19/10/2024
Classificação do Objeto: Serviço
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, referente a prestação de serviço de locação de 13 (treze) veículos, 
sendo 10 (dez) automóveis tipo passeio 1.0 com capacidade para 05 (cin-
co) passageiros, 02 (dois) carros tipo caminhonete e 01 (um) tipo van com 
capacidade para 16 pessoas, com quilometragem livre, incluindo manuten-
ção dos veículos e serviço de guincho dentro e fora do Estado do Pará, para 
atender as demandas diárias de Setores e Unidades de abrangência do 1º 
Centro Regional de Saúde.
Contrato: 78
Exercício: 2022
Orçamento
  Programa de Trabalho: 908338
  Natureza da Despesa: 3390-33
  Fonte do Recurso: 01500100203006355
  Origem do Recurso: Estadual
Contratado: 
Empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A
CNPJ nº 02.491.558/0001-42,
Endereço: Av. Deputado Rubens Granja, nº 121, Sacomã, São Paulo/SP – 
CEP: 04298-000 CIDADE: São Paulo/SP ESTADO: São Paulo
CONTATO: 55 (11) 94201.6429
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 999772

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
Com base no, Artigo 13° inciso V do Decreto Estadual n° 534 de 04 de 
Fevereiro de 2020:
 Homologar o Pregão Eletrônico nº 12/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço continu-
ado de limpeza e desinfecção de cisternas, caixas d’água e tubulações de 
águas pluviais, nas dependências do Escritório e Unidades de abrangên-
cia do 1º Centro Regional de Saúde / SESPA, PARA UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES.
Empresa vencedora:
Empresa SERVISAM - SERVICOS DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
LTDA. 
CNPJ: 21.332.050/0001-46 

Total do Fornecedor: R$ 159.078,66

(Cento e cinquenta e nove mil setenta e oito reais e sessenta e seis cen-
tavos).
TOTAL DO PREGÃO: R$ 159.078,66 (Cento e cinquenta e nove mil setenta 
e oito reais e sessenta e seis centavos
Atenciosamente,
Belém, 20 de Outubro de 2023
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 1000186

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 581 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/06.02.2019, publicada no DOE n°. 
33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2248569.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor PEDRO FERREIRA MARTINS, matrícula 5181160-1, cargo Agente 
de Portaria, Regime Jurídico Estatutário Não Estável, lotado no Centro de 
Saúde de Santo Antônio do Tauá/2º CRS, 02 (Dois) meses de Licença Prê-
mio correspondentes ao triênio de 01.03.2015 a 28.02.2018.
AUTORIZAR, que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2023 a 29.01.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 20.10.2023
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1000014

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº   018  DE   20  DE   OUTUBRO   DE  2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023 
– CCG de 29.03.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345 de 
30.03.2023, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, 
inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, o Contrato nº 008/2023 e os autos do Processo nº 2023/2036667 
e anexos;
R E S O L V E:  
Art. 1º - Designar as servidoras SIMONE SILVEIRA DA COSTA, matrícula 
54186802-2, como TITULAR, e HELLEN JORDANA OLIVEIRA DA COSTA, 
matrícula 54195296-1, como SUPLENTE, ambos lotados neste 3º Centro 
Regional de Saúde/SESPA, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 


